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Marat 
halála 

(Hónapok óta érkeztek a hírek 
a kaposvári Csiky Gergely Szín-
ház Marat Sade előadásáról, s 
nem csak a szájról szájra szálló, 
l-ghagyomáwjosabb in forrná ció-
közvctjlés de a sn.ífóbon megje-
lenő kritikák t.s felsőfokban tu-
dósítottak a produkcióról. Május 
24-én Kecskeméten vendégszere-
peltek a kaposváriak, ahová Sze-
gedről igen nagy szímban ván-
doroltak át mindazoK, akiknek 
jegyhez jutni szerencséjük volt. 
Ezért úgu gondoltuk, az alobbi. 
bevallottam szerény írással ml is 
megörökítjük ezt a valóban je-
lentős előadást, Mfhn ötletet ad-
hatunk továbbgondolásához.) 

• 
Az előadás alatt többször fel-

ötlött bennem, ha magyarul egy 
szót sem tudnék, alighanem ak-
kor Is pontosan és jól érteném 
mindazt, ami — a játék megidé-
ző erejének segítségével — a 
eharentoni elmegyógyintézet fa-
lai közt történik, 1808-ban. Az 
előadás huszonöt szereplője — 
egészen rövid időközöktől elte-
kintve — mindvégig a színen 
van, alkalmat adva a/, élő (dina-
mikus) vagy mozdulatlan, s a 
kettő között nemegyszer átme-
netet képező pantomimes kom-
pozíciók alkotására. Acs János (n 
rendező) él ezzel a lehetőséggel. 
A* olykor hátiért alkotó, tabló-
szerű beállításokat — ahol min-
den alaknak és fölvett testhely-
zetnek szerves funkciója van, 
éppen a képszerűség jegyében—. 
ezeket a beállításokat olyan erő-
teljes, mozdulatokra lebontott s 
majd az elemek összehangolásá-
val egységes mozgássá dinami-
zált, csoportos élőképek váltják, 
amelyek — éppen a harmónia 
stilizálásával! — a tömeg, a for-/ 
radalmi, az utcai tömeg érvé-
nyes képi megjelenítésére éppúgy 
alkalmasak, mint az elmegyógy-
intézet lakóinak az adott szitu-
ációban (tl. hogy színházat ját-
szanak!) pszichikailag hiteles vi-
velkedésének rekonstruálására. 
Vagyis: maga a ..téma", s az en-
nek feldolgozására választott ke-
ret (a forma) önmagától kínálja 
az archetipikus emberi magatar-
tás-formák és — szerkezetek be-
mutatására alapozható előadást, 
n ' az : a rituális feldolgozást. 
Olyan látvánv- és mo/gáskom-
pozíclót sugall a Marat 'Sade da-
rab. amelynek résrben — s re-
mek művészi érzékkel — Acs Já-
nos nem tud ellenállni, de ame-
lyen nem tesz — megintcsak 
nagyszerű megsejtéssel — az 
előadás kizárólagos szervező el-
véve. hanem a verbali'ással való 
eavségbe kényszerít. Ez az egv-
sé i kivételesen magas mfívészi 
fokon valósul meg az előadás-
ban, s ez magvarázhatja érzése-
met, hogy a magyarul nem értő 

is jól értheti az előadást. (Igazán 
frofi színházaknál, egyébként, ez 
félig-meddig követelmény: úgy 
kell játszani, mondjuk, olaszul, 
hogy magyarul is értsem —, s 
ezt nem kell elbagatellizálni! 
Ügy tűnik, a kaposvári ilyen 
•aínház.) 

A rendező tehát meghagyja 
eredeti „funkciójában" a szöve-
get, tel.ies joggal. hi3zen nem ke-
véssé fontos eszmei csatározás-
ról is szó van Marat és Sade kö-
zött, amely adott esetben a drasz-
tikumig fokozott kommunikációt 
is kíván. Nagyon laza megfogal-
mazásban es madártávlatból azt 
mondhatjuk: Peter Weiss darab-
ja a forradalom természetrajzát 
adja. s ezt — természetesen — 
az előadás megteszi. A forrada-
lom stilizált, általános menetét 
vázolja fel, s az egymásra követ-
kező történések hatását égvén re 
es tömegre egyaránt. A darab hi-
teles történelmi tényt felhasznál-
va e folyamat rekonstruálására 
kiváltképp alkalmas szituációt 
teremt. Marat halálának történe-
tét tizenöt évvel a valós esemé-
nyek Után Játsszák el Charen-
tonban az elmegyógyintézet la-
kói, a büntetését éppen itt töltő 
de Sade márki betanításában. Te-
hát a Restauráció polgárai talál-
ják szembe magukat a forrada-
lommal — legalábbis, egyelőre, 
a játékban. Ugyanakkor ezek a 
polgárok Ilyen-olyan okok miatt 
terheltek, a fennálló társadalmi 
rend viszonylatában deviáns 
magatartásformát képviselnek, 
így az említett történelmi ellen-
tét az individualitás esetlegessé-
gével mlndenkénp gyengül, de — 
amint ezt az előadás is hitelesen 
bizonyítja! — adott szituációban, 
éppen a devianciából eredő ér-
zékenység folytán mindkét irány-
ba eltorzulhat. Ekképp egy-egy 
konkrét „eszmével" vagy embe-
ri helyzettel szembekerülve az 
elmegyógyintézet lakói már nem 
kiosztott szerepüket, hanem ön-
magukat játsszák. Sade és Ma-
rat vitáját, eszméik könyörtelen 
s olykor a szó szoros értelmében 
fizikailag is kegyetlen szembesí-
tését ez a tény teszi pszichikai-
lag hitelessé: mindketten vég-
telenül egyedül vannak, de szem-
besülésük — mert éppen törté-
nelmileg képződött eszmék üt-
közését jelenti! — nem nélkü-
lözheti a történelmi (vé lett) re-
akciókat. Mert ezek a reakciók 
— a kezdeti, történelmileg külső 
szempontból eredő, valamint eti-
kai ellenállásukat legyőzve — 
újjáteremtődnek a eharentoni el-
megyógyintézet lakóiban, akik 
ilymódon azonossá válnak a de 
Sade márki által rájuk kiosztott 
történelmi szerepekkel, azaz: az 

adott elmegyógyintézeti szituáci-
óban a legteljesebb mértékben 
azonossá válnak . a kétszeresen 
rájuk kenyszerített szereppel, 
külső és belső vonatkozásaik 
egységes, egymásnak való meg-
felelése az egyén forradalmi 
helyzetét teremti meg. A kapos-
váriak előadása ezt a helyzetet 
állítja meg —. megállítva az 
időben. A darab sok-sok vonat-
kozásban kiemelődik a konkrét 
történelmi időből ebben fontos 
szerepe van a ballonkabátos Ki-
kiáltónak (aki az előadásban in-
kább narrátor! szerepet tölt be, s) 
aki az előadás végéig par excel-
lence kívülálló, nem csupán a 
történelmi távlat, de az örök 
emberi irónia nézőpontiából is. 
Túl azon. hogy a forradalom — 
mai tudásunk szerint — „őrök" 
működését, láthatjuk, Acs nem 
zárja ki korunkat, pontosabban 
a „ml időnket" sem —, jelzései 
(a magyarnótát hallgató zsebrá-
diós Intézeti lakó, vagy például 
a „forradalom" magyarnótarlt-
musú. így-búsul-a magyar-dacú 
éneklése stb.) pontosak, találóak, 
s az előadás logikai menetébe il-
leszthetőek. Mert az előadás le-
galább egy szempontból de Sade 
márki szellemiségét üzeni, akit 
nem a beláthatatlan jövőben 
megiwlósuló Eszme, de a jelen 
érvényessége vagy éppen érvény-
telensége izgat. S a konkrét, áb-
rázolt történelmi időből való ki-
emelkedést — amit gyönyörűen 
és látványosan jeleznek a kidő-
lő színfalak is — nem az időtlen-
né válás szándéka hozza létre, 
hanem a dolgozók időben-való 
megragadásának végtelen vágya, 
amely mindig a jelenből szár-
mazik. A darab végén fölsíró, 
addig kívülálló Kikiáltó ezrei 
önmagán lén túl, a történelmi 
távlat kívülállóságának lehetősé-
gét haladja meg, az előadás vég-
ső nézőpontját kijelölve, ahon-
nan az egyénre a történelmi cse-
lekvés szükségessége hagyomá-
nyozódik. 

A kaposvári színház előadása 
azért kiemelkedő, mert egységes, 
végsőkig következetes világnéze-
tet jelenít meg, bizonyítva, hogy 
a világ érvényesen elmondható. 
Művészi produkciónak aligha van 
több esélye az örökkévalósággal 
szemben. 

A színészek kivétel nélkül 
nagyszerű alakítást nyújtanak. 
Szerepükben teljes emberi való-
jukkal. fizikai és szellemi képes-
ségeik maximális kihasználásá-
val vannak jelen, mert jelenlé-
tük az előadásban csak így érvé-
nyes. Kivételes közösségi munka 
eredménye ez a színházi produk-
ció. 

B E L A N Y L G Y Ö R G Y 

A csönd fehér küzdelmei 
(Jegyzetek a Szkéné Színház Temetés című műsora után) 

(Felvételünket Iványi Zoltán keszítette) 
A Cantlcum Kamarakórus szép jubileumát ünnepli. Mire a sorok 

megjelennek, az 1979-ben alakult együttes túl van a hetvenötödik lel-
lépesén. Három és fél ev alatt a Kamarakórus és a FérflkVartett ihlsz 
tulajdonképpen „kél kórust" takar a Canticum név) komoly országos 
hírnévre telt szert, s ézt díjak sokasága Is bizonyítja. Nemrég a X. 
Országos Kamarakórus Fesztiválon a nemzetközi zniiri különdíját 
nyerték el ,,a kamarakórus ideál legtökéletesebb megvalósításáért". 
A kórus fenntartója, a szegedi „Családi Intézet" jó és lojális mecé-
násnak bizonyul. Biztosítja a működéshez szükséges unvaii és tech-
nikai eszközöket, fellépéseket szerves, ugyanakkor hozzájárul, hogv a 
kórus egyetemi-főiskolai rendezvényeken a JATE színeiben szerepel-
jen. Egyetemünk viszont — úgv tűnik — nem vesz kellőképpen tudo-
mást a Canticum munkájáról és sikereiről. Annak ellenére, hogv az 
alapitótagok annak idején a JATE kórusában énekeltek, s a vezető 
és a tagok jó része ma is a tudományegyetem hallgatóia (mások a 
Tanárképző Főiskola, Illetve a SZOTE diákjai). 

Idézzük a legutóbbi pécsi fellépésük után megjelent egvik újság-
cikket! „Nyolc egyetemista kislány és négy fiú: a madrigálok klasszt' 
kus összetételében állnak ki. Gyönyörű hangzással, fölényes zenei tu-
dással és lebilincselő muzikalitással előadott színes, elegáns műsoruk-
kal kirobbanó sikert arattak." 

Ehhez mint hozzánemértő, csak annyit tehetek: koncertjeik valő. 
ban lenyűgözőek és hatásosak. Jó hallgatni őket. 

Egyáltalán, 
kit érdekel, hogy... 

..Miért kellene ahhoz valamit csinálnod, 
hogy figyeljenek? Azt is figyelhetik, hogy 
nem csinálsz semmit... ez számukra leg-
alább ugyanolyan érdekes, mint az előb-
bi. Miért épp arról kellene hát hallgat-
nod, ami számodra a leglényegesebb?" 

Első hallásra talán túlságosan profánnak tűnhet, 
annak a nézőnek a véleménye, aki a kétszemélyes 
színpadi misztérium szemlélőjeként, a „játék" való-
ságtartalmának pedig résztvevőjeként vonja le 
messzemenő következtetését a darab után; „ . . . n e m 
kevés még eszmei mondanivalónak sem, egy le-
zárt koporsóból kiabálni kifelé, hogy — jó, most 
jó, itt jó, nagyon jó —". Ez a kép volt ugyanis a 
/.árólelcnete a Szkéné Színház Nádas Péter: Teme-
tés c. produkciójának, amely minden bizonnyal so-
káig emlékezetes élménye marud a darabot látott 
•nézőknek. 

A véleményről oz esetben legyen elég annyi, 
hogy a látott kép talán mondanivalóként ls fel-
fogható, ám, hogy mennyire eszmei (eszmén|/i?), 
azt embere válogatja Ezen túl viszont kétségtelen 
•ény, hogy a néző s 'erepe ebben a darabban az 
á'lagosnál is nagyobb volt Gaál Erzsébet és Szé-
cely B. Miklós a Stúdió K.-beli emlékezetes sze-

replések után a „Temetés-ben is a tökéletességig 
'okozott Játékot nyújtották. Abszurd és természe-
tes helyzetek, harmónia és diszharmónia szinte hi-
bátlan egységét alakítottak ki a színpadon, melv 
nek fehérsége (kórházi vaov Inkábbh hullaszínü?) 
egyszerre volt izzó és vakító, hisz küzdőtérré vál-
tozik az el"ő prr 'Tk'öl ke-gödien mm« n játék-
tér ls dzsúd^-mhás s'«M"»n'nlvel, fcs-í 'e't kemény 
fizikai megTÖltw'ést kövo'elrt koreográfia iával. Mn 
gában az előadáshan a küzdelem négy fázisa raj-
zolható M a cs"lekm*T' térkénére. 

Az első a néző és a játéktér közt. 

A második a darab két közvetlen szereplője közt. 
A harmadik a szereplők és a külvilág közt fe-

szül. A külvilágot ez esetben a fehér ciöndön túli 
tartományok jelentik, amelyek legfeljebb utalások-
ban, emlékekben, impressziókban léteznek, mégis 
tudott jelenvalóságként a kezdettől a végsőkig lé-
teznek. 

Nádas Péter már-már Beckett-i síkokat érintő 
darabja — melyben nem tudni, hogy a vadság, a 
szelídség, a közöny, a kedvesség percei mikor je-
lentik a rideg valóság játékba illesztelt eszközeit, 
és mikor csupán a játéknak, „játék" által letaga-
dott vagy kivetített dimenzióit — egy végsőkig el-
szánt küzdelem (hnlálos vagy csak haláli?) negye-
dik fázisát jelenti. 

Ez a küzdelem keresi formáit a szereplőknek, 
a valóságot újra és újra átfesteni nkaró, kitalált 
játékaiban, a soha nem látott emlékek megélte-
ként való elbeszélésében, az egymáshoz való köze-
lpdés vagy épp távolodás, keserves mímelésében 
(krétaarccal ezt is, azt is), az egymással való azo-
nosulás, majd egymásban saját személyük feláldo-
zásának (vagy csupán megöletésének) rítusában, és 
a Csöndben. A Csöndben, amelv végig a darab 
láthatatlan, harmadik szerrnlőieként van jelen az 
plöadá'ban, s aki a taps nélküli végső, hoss/ú pil-
lana'okban egyformán jelenthet belenyugvást vagv-
Is halált, békétlenséget vagyis eljövendő nagy vi-
harok tombo'ását. 

Ez a Csönd kísér ki bennünket az előadás után 
sz utcárn. ez a csönd költözik — úgy érezzük, 
most már örökre — a lelkünkbe. 

Csönd, amelv előjelektől és immár súlyos jelen-
tésektől terhes. 

„Ha nem lennél, nem lenne a hallgatásod sem!" 

MOLNÁR IMRE 

. . . m i van az Ifjúsági Fal 
mögött? 

Valamiféle raktár, rakterület 
ez egyelőre — mondhatjuk a 
Jókai utca felöl közelítve. A pon-
tos választ a Lenin körút felől 
haladva találjak meg. A terület 
ura egyelőre s Budapesti Cső-
szerelőipari Vállalat 

. . . m i lesz az egyelőre után? 

. . ml lesz ezen a területen? 
Nagyáruház nem. hiszen tz 

ott van mellette, bár tudom, hogy 
egy esetleges újabb áruház tele-
pítésére ez igen alkalmas hely, 
ugyanis a „Belvárosban" számít-
hat a legnagyobb forgalomra. 

SZTK sem. hiszen az már van 
a közelben, s arról csak álmod-
ni mernek a* orvosok, hogy egv 
SZTK-palotában kezelik, gyógyít-
ják a betegeket. 

Kollégium biztosan nem. hi-
szen — bár erre szükség lenne 
— ez talán nem lenne elég rep-
rezentatív. 

Tehát, valamilyen reprezentatív 
építmény kellene ide. hogy egv-
úttal eltakarja a Nagyáruház 
ide-oda széthullatott műanyag 
rekeszeit. 

Akkor legyen itt egy új mozi! 
Egy korszerűre nagy szükség 
van. és ezen a helyen — amelyet 
a város szivéből kirekedt I f jú -
sági Ház is megirigyelhetne — 
igazán a lehető leciobb lenne 
egy csinos filmszínház. Csak-
hogy: „Ma egy elfosadható — 
nem 3—4 tei mci. légkondicio-
nált — mozi énítési l.-rtU'ége 33 
—40 millió forint. W l a ' a t i m k 
éves berubíz£«l kerete 3—1 mil-
lió forint!)" (Petróczy Sándor 

film forgalmazási osztályvezető.) 
Vajon nem 3—4 termes, légkon-
dicionált Nagyáruház mennyibe 
került? Félreértés ne essék, tu-
dom. hogy egészen másjellepű 
beruházásról van szó. mas a be* 
ruházó, s erre a Nagyáruházra a 
megve központjának feltétlenül 
szüksége van. Csupán az a kér-
dés, hogy államháztartásunkban 
ma mire vnn előbb pénz, kultu-
rális, vagy pl.: kereskedelmi be-
ruházásra? Az iskolaépítést már 
meg se mertem említeni, hiszen 
az ma már irgyenes, tehát még 
közvetlen bevétele sincs. Az más 
kérdés —• és ez a lényegesebb 
—, hogy az oktatás és a művelő-
dés „közvetett" haszna még mil-
liárdokban sem mérhető Az ok-
tatási és a művelődési beruházás 
nem pénzkérdés, hanem létkér-
dés. És ezt a szorongató gazda-
sági helyzetünkben sem szabad 
elfelejtenünk! 

. . . ml lesz az egyelőre után? 

. . . mi lesz ezen a területen? 
Kulturális beruházásra gondo-

lok, de arra meg nem nagyon 
van pénz, ez derült ki. Űgy tű-
nik sarokba szorítottam magam, 
És még egy olcső(bb), nagyon 
reprezentatív, szórakoztató (és 
hűsítő) funkciójú zenélő szökő-
kutat sem vethetek fel komnro-
misszumos javaslattá nt Ebből 
már van egy a Dugonics téren. 
Pedig az idegenforgalom szem-
pontjából is ez lenne az egyik 
legkedvezőbb, az itt lakóknak 
meg „ugyebár úgyis mindegy, 
nem szólnak bele." 

B A G Ó J Ö Z S E F 

Búcsúztató 
Nemcsak az utolsó éves egyetemi és főiskolai hallgatóktól, 

lapunk volt Olvasóitól búcsúzunk e néhány sorban, hanem a 
tanévet hamarosan befejező alsóbb évesektől is. Az előbbiek-
nek munkába állásuk előtt még egy gondtalan, kellemes nya-
rat, az utóbbiaknak a vizsgaidőszak fáradalmai után. s a*. új 
tanév előtt jó pihenést kívánunk. 

Szeretettel búcsúzunk azoktól az utolsó évesek tő', akik lo-
punk külső munkatársaiként dolgoztak hosszabb-rövidebb időn 
át szerkesztőségünkben. A főiskolás hallgatók közül búcsúzunk 
Borzak Tibortól, aki szinte Szegedre érkezése első pillanatától 
aktív újságírónk volt. Választott hivatósáho? — az újságírói 
pályához — sok sikert és eredményes munkát kívánunk. Bucsú-
zun'.i Bagó Józseftől is. aki főiskolásként e tanévben folyama-
tosan velünk dolgozott. Jövendő munkahelyén, remél lük. ha-
sonló sikerekben lesz része. 

S végül búcsúzunk Mórocz Károly bölcsészhallgatótól. aki az 
utolsó évet levelező tagozaton véa2l maid. A Szenedi Követem-
ben gyakorta közzé tett írásait minden!i érde'clccícssrl 'olvasta, 
sőt még vitáia is bírta Olvasóinkot. Szeretnénk h > '"li munka-
helyén — a Komárom mep>/ei újságnál — hasonló n?dv,er i ; 4"-
re, olvasottságra tenne szert, s továbbra is meaöriwié esvénisé-
gének természetességét, közvetlenségét. 

Következő megjelenésünkig — szeptember — minden ' ed-
ves Olvasóinknak kellemes pihenést, ló i?>/nrftMsf M - ' 

A SZFRKFSZTOsrC. 
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